
 - 

  

  
 

 

HOTĂRÂREA Nr.132 

din 25.10.2022 
privind aprobarea proiectului – „AMENAJARE CENTRU DE COLECTARE CU APORT 

VOLUNTAR IN ORASUL NADLAC, JUD. ARAD” 

 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

25.10.2022, 
Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat sub nr.6540/21.10.2022 
- Referatul nr.6539/21.10.2022 al d-lui Zimbran Darius 

- Ghid Specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/ 2022/C3/S/I.1.A– Componenta C3 – 

Managementul deșeurilor; 
- PROIECT TIP - CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT 

VOLUNTAR elaborat de SOCIETATEA MULTINVEST PROIECTARE S.R.L cu   

nr.4026/2022; 
- prevederile  Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

actualizată 

- prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată, actualizată 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.129, alin.2, lit.b, c, alin.4, lit.a, d,  art.139(3) lit.a, e, g 
din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă proiectul „AMENAJARE CENTRU DE COLECTARE CU APORT 

VOLUNTAR IN ORASUL NADLAC, JUD. ARAD”. 
Art.2. Se aprobă  necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției: 

Având în vedere faptul că momentan colectarea deșeurilor în orașul Nădlac se 

face printr-un  sistem de tipul celui “din ușă în ușă” cu frecvențe fixe cu autogunoiere 

compactoare cu încărcare posterioară a recipientelor de către operatorul delegat S.C. 
RETIM SRL și printr-un sistem de recipiente stradale cu roti – eurocontainere cu 

manipulare manuală, amplasate în aglomerațiile urbane cu zone arondate, acesta  nu 

permite atingerea obiectivelor europene privind colectarea selectivă a deșeurilor și nici 
nu poate prelua toate tipurile de deșeuri de la populație fapt pentru care o parte din 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

deșeurile produse se păstrează în gospodării sau sunt aruncate pe domeniul public, 

ceea ce creează un real disconfort civic și cheltuieli suplimentare pentru autoritatea 

locală. 
Spre deosebire de containerele tradiționale, dotările propuse în proiect pentru 

colectarea selectivă, voluntară a deșeurilor va asigura colectarea unor cantități mult mai 

mari de deșeuri, concomitent cu reducerea costurilor serviciului.  
Reducerea frecvenței de golire nu se reflectă doar în costurile de transport, dar și 

în aspectele colaterale care își pun amprenta asupra calității vieții și a mediului în 

general : poluare, trafic rutier, zgomot, etc. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului de 4.412.710,15 lei inclusiv 
TVA astfel:  

- 3.720.645,57 lei reprezintă valoarea eligibilă a proiectului, rata de  

finanțare fiind 100% din PNRR, conform ghidului specific; 
 

- TVA - 692.064,58 lei reprezintă valoarea neeligibilă a proiectului, 

conform ghidului specific, valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile va fi 

suportată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau 
investiții pentru Componenta C3 - Managementul Deșeurilor, în conformitate 

cu legislația în vigoare. 

Art.4. Se aprobă suportarea cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.5.  Se aprobă cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor  

neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din 
documentațiile tehnico- economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

Art.6. Se aprobă numărul de locuitori deserviți de proiect – 7832 locuitori ai 

orașului Nădlac.  

Art.7. Se aprobă caracteristicile tehnice conform PROIECT TIP - CONSTRUIRE 
CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR elaborat de 

SOCIETATEA MULTINVEST PROIECTARE S.R.L cu  nr.4026/2022, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.8. Se aprobă nominalizarea domnului primar Ioan-Radu MĂRGINEAN ca 

reprezentant al orașului Nădlac în relația cu Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor 

(MMAP) privind derularea și implementarea proiectului. 
Art.9. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 

 Serviciul buget din cadrul primăriei 

 Arhitect-șef din cadrul primăriei 
 Compartiment managementul proiectelor 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi 
Contencios 

 

    PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  
          LADISLAU VAȘ                 SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 
 
 

 
 
 
AI/ 5 ex 

 



 - 

  

 

 


	ORAŞ NĂDLAC

